³ Sugli elementi di continuità tra antichità e Medioevo, cfr. D. PATTINI, *Furor e ispirazione tra Medioevo e Rinascimento*, tesi di dottorato in filologia e tecniche dell'interpretazione, Università Ca' Foscari di Venezia, 2002.

senza conoscere Platone»⁴. In secondo luogo, con il graduale tramonto del paganesimo e l'avvento del Cristianesimo, la credenza nell'entusiasmo – cioè nella presenza del divino nell'uomo e nell'afflato divino dell'arte -, pur subendo una radicale modificazione, non si dissolve, ma acquisisce nuove forme.

Nella *Bibbia* si può rivenire un'esplicita allusione all'origine divina delle arti nel seguente discorso di Mosè:

Dixitque Moyses ad filios Israel: Ecce, vocavit Dominus ex nomine Beseleel filium Uri, filii Hur de tribu Iuda. Implevitque eum Spiritu Dei, sapientia et intelligentia, et scientia et omni doctrina, ad excogitandum, et faciendum opus in auro, et argento, et aere, sculpendisque lapidibus, et opere carpentario, quidquid fabre adinveniri potest, dedit in corde eius: Ooliab quoque filium Achisamech de tribu Dan: ambos erudit sapientia, ut faciant opera abietarii, polymitarii, ac plumarii, de hyacyntho ac purpura, coccoque bis tincto, et bysso, et textant omnia, ac nova quaeque reperiant.⁵

La *Bibbia* è la *parola ispirata* per definizione, e, sia nella parte veterotestamentaria che in quella neo-testamentaria, i riferimenti all'ispirazione divina sono tutt'altro che infrequenti. «In ambito ebraico-cristiano» - ricorda uno studioso - «l'ispirazione è connessa linguisticamente alla nozione di "spirito", la *ruah* di Jahweh, e perciò alla dimensione del respiro (gr. *pneuma*): l'ispirazione è l'"alitare" di Dio sull'uomo nelle parole e nel discorso scritto»⁶. Come afferma san Paolo nella *Seconda Lettera a Timoteo*, «Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus»⁷. Il medesimo concetto viene espresso con la stessa nettezza anche da Pietro:

Non enim doctas fabulas secuti notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem et presentiam: sed speculatores facti illius magnitudinis. Accipiens enim a Deo Patre honorem et gloriam, voce delapsa ad eum huiusmodi a magnifica gloria: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite. Et hanc vocem nos audivimus de caelo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto. Et habemus firmiorem propheticum

⁴ E. R. CURTIUS, *Letteratura europea e Medio evo latino*, cit., p. 527.